Starsi nie musieli podejmować obowiązku trwania w małżeństwie, jaki nakładała na mężczyznę między 25 a 60 rokiem życia, na kobiety między 20 a 50 *Lex Iulia de maritandis ordinibus* z 18 r. przed n.e.⁴³ Jeśli małżeństwo przestawało istnieć wskutek śmierci czy rozwodu, mężczyzna bezzwłocznie powinien zawrzeć nowe, wdowa w ciągu 2 lat, a rozwódka do 18 miesięcy. Niespełniający tego wymogu określani byli *caelibes*. Ustawa *Lex Papia Poppaea*, będąca obostrzeniem tej pierwszej, wprowadzała obowiązek posiadania

⁴² Por. *Imperatores Diocletianus, Maximianus (C. 10.50.3): Manifesti iuris est maiores quinquaginta quinque annis invitos ad munera personalia vocari non posse. (C. 10.50.3.1): Cum itaque septuagenario maiorem te esse profitearis, si nominatione facta appellationis auxilium interposuisti, tueri te notione praesidis provinciae potes iure concessio. * DIOCL. ET MAXIM. AA. PROTELAO. * <A XXX >.*

⁴³ *Tituli XXVIII ex corpore Ulpiani qui vulgo Domitio Ulpiano adhuc tribuuntur. Collection of legal rules attributed to Ulpian (AD320–342) zob. [online] <<http://webu2.upmf-grenoble.fr/Haiti/Cours/Ak/Responsa/ui pian.htm#16>>, dostęp: 27.10.2011. [XVI. DE SOLIDI CAPACITATE INTER VIRUM ET UXOREM.] 1. Aliquando vir et uxor inter se solidum capere possunt, velut si uterque vel alteruter eorum nondum eius aetatis sint, a qua lex liberos exigit, id est si vir minor annorum XXV sit, aut uxor annorum XX minor; item si utriusque lege Papia finitos annos in matrimonio excesserint, id est vir LX annos, uxor L; item si cognati inter se coierint usque ad sextum gradum, aut si vir absit et donec abest et intra annum, postquam abesse desierit. 1a. Libera inter eos testamenti factio est, si ius liberorum a principe inpetrauerint; aut si filium filiamve communem habeant aut quattuordecim annorum filium vel filiam duodecim amiserint; vel si duos trimos, vel tres post nominum diem amiserint, ut intra annum tamen et sex menses etiam unus cuiuscumque aetatis inpubes amissus solidi capiendi ius praestet. Item si post mortem viri intra decem menses uxor ex eo perpererit, solidum ex bonis eius capit. 2. Aliquando nihil inter se capiunt: id est, si contra legem Iuliam Papiamque Poppaeam contraxerint matrimonium, verbi gratia si famosam quis uxorem duxerit, aut libertinam senator. 3. Qui intra sexagesimum vel quae intra quinquagesimum annum neutri legi paruerit, licet ipsis legibus post hanc aetatem liberatus esset, perpetuis tamen poenis tenebitur ex senatus consulto Perniciano. Sed Claudiano senatus consulto maior sexagenario si minorem quinquagenaria duxerit, perinde habebitur, ac si minor sexaginta annorum duxisset uxorem. 4. Quod si maior quinquagenaria minori sexagenario nupsierit, "inpar matrimonium" appellatur et senatus consulto Calvisiano iubetur non proficere ad capiendas hereditates et legata <et> dotes, itaque mortua muliere dos caduca erit.*